

Số: *457*/BC-UBND

*Ia Pa, ngày 02 tháng 12 năm 2020*

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện trồng, chăm sóc rừng trồng năm 2020 và kế hoạch năm 2021**

Thực hiện Văn bản số 3022/SNNPTNT-CCKL ngày 05/11/2020 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc báo cáo kết quả thực hiện trồng và chăm sóc rừng trồng năm 2020 và kế hoạch năm 2021. UBND huyện Ia Pa báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

#### **I. Kết quả thực hiện công tác phát triển rừng**

##### **1. Trồng rừng tập trung**

*a. Kế hoạch giao:* Căn cứ Thông báo số 05/TB-SNNPTNT ngày 20/01/2020 của Sở Nông nghiệp và PTNT giao chỉ tiêu trồng rừng tập trung năm 2020 trên địa bàn huyện là 15ha.

*b. Kết quả thực hiện:*

Đến nay trên địa bàn huyện đã tổ chức trồng mới được 40ha rừng trồng tập trung. Trong đó:

- Trong quy hoạch: 15ha (xã Pờ Tó 11,91ha; xã Ia Kdăm 3,09ha), nguồn vốn thực hiện theo Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg.

- Ngoài quy hoạch: 25ha (xã Pờ Tó), vận động người dân tự trồng.

##### **2. Trồng cây phân tán**

*a. Kế hoạch giao:* Căn cứ Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 10/3/2020 của UBND huyện Ia Pa thì chỉ tiêu trồng cây phân tán trên địa bàn huyện năm 2020 là 60.000 cây (trong đó: ngân sách huyện hỗ trợ 35.000 cây và vận động nhân dân trồng 25.000 cây)

*b. Kết quả thực hiện:*

Đến nay trên địa bàn huyện đã tổ chức trồng mới được 60.000 cây trồng phân tán (xã Pờ Tó 35.000 cây; xã Chư Răng 10.000 cây; xã Kim Tân 9.000 cây; xã Ia Mơn 6.000 cây), loài cây trồng: Bạch đàn, huỳnh đàn, keo lai, gáo vàng. Số lượng cây phân tán trên do vận động người dân tự trồng trên các bờ lô, bờ thửa, diện tích đất thoái hóa bạc màu.

Ngân sách huyện hỗ trợ 35.000 cây không thực hiện được do tất cả các hồ sơ dự thầu không đáp ứng được các yêu cầu của hồ sơ mời thầu. UBND huyện đã ban hành Quyết định số 203/QĐ-UBND ngày 18/9/2020 về việc hủy gói thầu mua cây giống trồng phân tán năm 2020.

### **3. Chăm sóc rừng trồng**

#### *a. Tình hình chăm sóc rừng trồng năm 2017, 2018, 2019*

- Tổng diện tích thực hiện từ năm 2017 – 2019: 153,947ha (Trong đó: 137,816ha trong quy hoạch; 16,131ha ngoài quy hoạch). Loài cây trồng là Keo lai và Bạch đàn.

- Diện tích hiện còn sống đạt tiêu chuẩn: 37,139ha (Trong đó: 34,678ha trong quy hoạch; 2,461ha ngoài quy hoạch). Cây sinh trưởng và phát triển tốt. Mật độ bình quân: 1800 cây/ha.

#### *b. Tình hình chăm sóc cây trồng phân tán năm 2017, 2018, 2019*

- Tổng số lượng thực hiện từ năm 2017 – 2019: 165.000 cây.

- Số lượng hiện còn: 78.480 cây. Cây sinh trưởng và phát triển tốt.

#### *c. Công tác kiểm tra, nghiệm thu trồng, chăm sóc rừng trồng năm 2020*

Đối với diện tích 15ha trồng trong quy hoạch theo Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg, Ban quản lý dự án Hỗ trợ trồng rừng huyện đã tiến hành nghiệm thu sau trồng đồng thời hướng dẫn người dân chăm sóc, bảo vệ tốt diện tích trên.

#### *d. Diện tích cây chết do nắng hạn*

Triển khai thực hiện Văn bản số 2168/SNNPTNT-CCKL ngày 19/8/2020, UBND huyện đã tổng hợp đơn đề nghị hỗ trợ của các hộ dân, xác minh và báo cáo, Sở Nông nghiệp & PTNT diện tích rừng trồng bị thiệt hại do nắng hạn trên địa bàn huyện là 74,006ha (tại Báo cáo số 399/BC-UBND ngày 26/10/2020).

## **II. Kế hoạch trồng rừng năm 2021**

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Ia Pa lần thứ XVIII ngày 19/8/2020 giao chỉ tiêu rừng trồng mới hàng năm là 250ha. UBND huyện dự kiến đăng ký kế hoạch trồng rừng tập trung và trồng cây phân tán năm 2021 như sau:

### **1. Trồng rừng tập trung: 220ha. Trong đó:**

- Trồng trên diện tích đất lâm nghiệp bị lấn chiếm theo Quyết định 38: 20ha.

- Công ty TNHH MTV Thuận Thiên Phúc Gia Lai trồng 150ha (theo Quyết định số 357/QĐ-UBND ngày 30/7/2020 về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án trồng rừng kinh tế kết hợp trồng cây nông nghiệp tại xã Ia Tul, huyện Ia Pa, tỉnh Gia Lai)

- Vận động nhân dân trồng trên diện tích đất ngoài quy hoạch: 50ha.

**2. Trồng cây phân tán: 30.000 cây (tương đương 30ha),** trong đó ngân sách huyện hỗ trợ 10.000 cây và vận động nhân dân trồng 20.000 cây.

## **III. Đánh giá kết quả thực hiện**

### **1. Thuận lợi**

- Công tác trồng rừng được sự quan tâm, các chính sách hỗ trợ của Nhà nước, sự chỉ đạo, phối hợp tích cực giữa các cơ quan liên quan.



- Trong những năm gần đây, nhận thức của người dân về công tác trồng rừng được nâng cao, nhiều hộ dân đã chuyển đổi từ trồng cây nông nghiệp hàng năm sang trồng rừng.

## **2. Khó khăn, vướng mắc, tồn tại**

- Đa số các hộ dân lấn chiếm đất không mặng mà trong công tác trồng rừng, không chủ động đăng ký kê khai thu hồi đất để trồng rừng dẫn đến kết quả thực hiện công tác trồng rừng chưa cao.

- Một số hộ dân trồng rừng nhưng không chăm sóc, bảo vệ, để dê, bò cắn ngọn nên cây không phát triển được dẫn đến bị chết, một số hộ khi thấy cây chết nhiều đã cố ý chặt bỏ số cây còn sống để tiếp tục canh tác nông nghiệp.

- Tình hình thời tiết hạn hán, nắng nóng kéo dài trong các năm qua gây tình trạng cây rừng trồng sinh trưởng kém, tỷ lệ chết nhiều.

## **3. Nguyên nhân**

- Phần lớn đối tượng lấn, chiếm đất rừng trên địa bàn huyện chủ yếu là người đồng bào dân tộc thiểu số, điều kiện kinh tế còn gặp nhiều khó khăn, thiếu đất sản xuất; mục đích lấn, chiếm là để canh tác các loại cây nông nghiệp phục vụ nhu cầu cuộc sống hàng ngày của gia đình nên việc vận động người dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp với mục đích lâm nghiệp và trồng rừng gặp rất nhiều khó khăn.

- Người dân tham gia trồng rừng đa số có hoàn cảnh khó khăn, có một số hộ dân còn thiếu về lương thực, thực phẩm phục vụ nhu cầu hàng ngày nên việc hỗ trợ kinh phí 7.000.000 đồng/ha để người dân trồng rừng sản xuất thì không đủ kinh phí để trồng rừng và chăm sóc trong một chu kỳ trồng rừng, dẫn đến có một số hộ dân sau khi trồng rừng thì bỏ mặc không chăm sóc hoặc chăm sóc chưa đúng kỹ thuật; có trường hợp người dân cố tình phun thuốc diệt cỏ lên diện tích trồng rừng cho cây chết, để lấy đất canh tác nông nghiệp. Bên cạnh đó, chất lượng đất tại các khu vực trồng rừng kém (tỷ lệ đá nhiều, tầng đất mỏng, mùa mưa thì ngập úng, mùa nắng thì khô hạn...) nên cây trồng phát triển không tốt, tỷ lệ chết nhiều so với thời điểm mới trồng rừng.

## **IV. Đề xuất, kiến nghị**

- Qua công tác triển khai trồng rừng tập trung trên địa huyện Ia Pa theo quyết định 38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ. Từ năm 2017 đến nay, kết quả đem lại không khả thi. Nguyên nhân: Do điều kiện lập địa đất đai, thổ nhưỡng, khí hậu thời tiết nắng nóng kéo dài không phù hợp cho công tác trồng rừng tập trung trên diện tích đất lâm nghiệp bị lấn chiếm. Vì vậy UBND huyện đề nghị Sở Nông nghiệp & PTNT, Ban chỉ đạo trồng rừng tỉnh xem xét lại chỉ tiêu trồng rừng tập trung trên diện tích đất lâm nghiệp bị lấn chiếm trên địa bàn huyện Ia Pa.

- Đề nghị UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp & PTNT có cơ chế thu hút các doanh nghiệp, hợp tác xã liên kết đầu tư, hỗ trợ người dân trồng rừng và bao tiêu sản phẩm trên địa bàn huyện.

- Đối với diện tích rừng trồng từ năm 2017, 2018, 2019 bị chết do nắng nóng kéo dài không khắc phục được và việc thu hồi tiền hỗ trợ trồng rừng không thể thực hiện được vì đa số người dân nghèo, đời sống còn khó khăn, không có kinh phí để hoàn trả đối với diện tích rừng trồng bị chết. UBND huyện đã báo cáo Sở PTNT diện tích rừng trồng bị thiệt hại do nắng hạn trên địa bàn huyện là 74,006ha (tại Báo cáo số 399/BC-UBND ngày 26/10/2020). Đề nghị Sở Nông nghiệp & PTNT tổng hợp, xem xét hỗ trợ cho người dân theo chính sách của Nhà nước.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện trồng và chăm sóc rừng trồng năm 2020 và kế hoạch năm 2021 trên địa bàn huyện. UBND huyện Ia Pa báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Kiểm lâm biết, tổng hợp. / *Thu*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nơi nhận:**

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Chi cục Kiểm lâm Gia Lai;
- Hạt Kiểm lâm;
- Lưu: VT, KT. *Zup*

*Trần Quốc Tuấn*

**Trần Quốc Tuấn**